
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Area: POLITICHE DEGLI ENTI LOCALI, POLIZIA LOCALE E LOTTA ALL'USURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47387  del  30/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VILLA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PERSIS SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. TASCA __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L. R. 8 giugno 2007, n. 7 - D.G.R. 784/2023. Approvazione dell'Avviso Pubblico per la concessione di finanziamenti
finalizzati al miglioramento della vita detentiva e al reinserimento sociale delle persone private della libertà personale mediante
interventi ed azioni di natura trattamentale negli istituti penitenziari del Lazio. Perfezionamento delle prenotazioni nn.
64229/2023 e 64228/2023 a favore di creditori diversi per la somma complessiva di € 230.000,00. Esercizio finanziario 2023.

G16666 12/12/2023



REGIONE LAZIO

Proposta n.  47387  del  30/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R45925   2023 200.000,00 02.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.08.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 64229/2023

2) P U0000R46523   2023 30.000,00 02.02   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

4.02.08.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 64228/2023

3) Q U0000R46523   2023/64228 -30.000,00 02.02   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

4.02.08.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

4) Q U0000R45925   2023/64229 -200.000,00 02.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.08.99

CREDITORI DIVERSI

Atto n. G16666 del 12/12/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G16666 del 12/12/2023



Oggetto: L. R. 8 giugno 2007, n. 7 – D.G.R. 784/2023. Approvazione dell’Avviso Pubblico per la 

concessione di finanziamenti finalizzati al miglioramento della vita detentiva e al reinserimento 

sociale delle persone private della libertà personale mediante interventi ed azioni di natura 

trattamentale negli istituti penitenziari del Lazio. Perfezionamento delle prenotazioni nn. 64229/2023 

e 64228/2023 a favore di creditori diversi per la somma complessiva di € 230.000,00. Esercizio 

finanziario 2023. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti Locali, polizia Locale e lotta all’usura; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche) e

successive modifiche;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive modifiche;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023);

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio

2023-2025);

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 (Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento",

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e

macroaggregati per le spese);

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 (Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri

di responsabilità amministrativa);

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127 (Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11);

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano

finanziario di attuazione della spesa;

- la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 con la quale sono fornite le

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;

VISTI: 
- la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” al dott. Luigi

Ferdinando Nazzaro;

- l’atto di organizzazione del 03 agosto 2023, n. G10686 del Direttore Regionale “Affari

istituzionali e Personale”, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area “Politiche

Atto n. G16666 del 12/12/2023



degli Enti Locali, polizia locale e lotta all’usura” della Direzione regionale “Affari Istituzionali 

e personale” al dott. Daniele Tasca; 

- la determinazione dirigenziale 3 ottobre 2017, n. G13652 recante ad oggetto “Attribuzione degli

incarichi di responsabilità procedimentale della Direzione Regionale Affari Istituzionali,

Personale e Sistemi informativi, Area Politiche degli Enti Locali, ex art. 76 del Regolamento

Regionale del 6 settembre 2002 n.1 e successive modifiche e integrazioni”;

- la determinazione dirigenziale 20 aprile 2023, n. G05436 concernente "Riorganizzazione delle

strutture organizzative della Direzione regionale "Affari istituzionali e Personale”;

VISTO l’art. 12, comma 1, della legge n. 241/1990 per il quale “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 

modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della popolazione 

detenuta della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 12 comma 1, che consente alla Regione 

Lazio, nell’ambito delle proprie competenze, di operare per promuovere il miglioramento della 

condizione carceraria, con gli obiettivi, tra l’altro, di: 

- favorire il ricorso a misure alternative alla detenzione, potenziando il sistema integrato di rete

sociale regionale;

- favorire la realizzazione di strutture destinate alla detenzione delle detenute madri con figli di

età non superiore ai sei anni ai sensi della legge 21 aprile 2011, n. 62 (Modifiche al codice di

procedura penale e alla legge 26 luglio 1975. n. 354 e altre disposizioni a tutela del rapporto

fra detenute madri e figli minori);

- migliorare la qualità del trattamento intramurario, cofinanziando attività culturali, in

coordinamento con l’amministrazione penitenziaria;

- favorire l’attività motoria e la pratica sportiva della popolazione detenuta ed internata, ivi

compresi i minori, avvalendosi della collaborazione di organizzazioni e associazioni operanti

nel settore;

- migliorare la vita affettiva e relazionale dei detenuti e degli internati, ivi compresi i minori,

previa verifica dell’esistenza di una relazione affettiva; tutelare la salute dei praticanti e

contribuire alla realizzazione, alla riqualificazione e all’ammodernamento delle strutture

sportive interne degli istituti;

ATTESO che la Regione Lazio in coerenza con gli obiettivi programmati in tema di svantaggio 

sociale, promuove il miglioramento della qualità del trattamento intramurario presso gli Istituti 

penitenziari del Lazio, mediante interventi ed azioni di natura trattamentale; 

PRESO ATTO della Proposta condivisa tra il Provveditore Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria per il Lazio, Abruzzo e Molise, il Dirigente del Centro per la Giustizia minorile per il 

Lazio, l'Abruzzo e il Molise e il Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale della Regione Lazio, acquisita al Registro ufficiale della Regione Lazio al n. 1216195 del 

26 ottobre 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 784 recante “Legge regionale 

8 giugno 2007, n. 7 "Interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio". 

Finalizzazione delle risorse da destinare ad istituzioni sociali private. Esercizio finanziario 2023." 

con cui, tra le altre cose, è stata finalizzata la somma complessiva di € 230.000,00 (prenotazioni nn. 

33416/2023 e 33421/2023); 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare, secondo le procedure di legge e in esecuzione della 

deliberazione di cui sopra, interventi ed azioni negli istituti penitenziari del Lazio, a valere su fondi 

Atto n. G16666 del 12/12/2023



in conto corrente e in conto capitale, finalizzati al: 

- sostegno alla genitorialità ed alla conservazione e miglioramento della vita affettiva e

relazionale: interventi finalizzati al mantenimento e allo sviluppo dei legami affettivi volti a 

migliorare la qualità dell’incontro tra detenuto e famiglia nella relazione di coppia e tra 

genitore/bambino; promozione della genitorialità responsabile; azioni di prevenzione della 

violenza di genere e di sensibilizzazione al rispetto e valorizzazione delle diversità; percorsi volti 

a ridurre la recidiva nei reati di genere; percorsi volti all’inclusione sociale attraverso iniziative di 

orientamento e facilitazione all’incontro tra domanda e offerta di lavoro nonché all’accesso a 

prestazioni previdenziali e socio assistenziali; 

- sostegno al benessere psicofisico: sostegno ad attività sportive, per la cura della salute e del

miglioramento del benessere psicofisico; pratiche educative e di sensibilizzazione al benessere

personale, collettivo e sociale; attività di sostegno alla relazione tra i cittadini stranieri e il contesto

penitenziario, giuridico; attività di informazione, orientamento e facilitazione all’accesso alle

prestazioni previdenziali e socioassistenziali erogate da enti pubblici o privati; percorsi di sostegno

all’inclusione sociale attraverso iniziative di orientamento e facilitazione all’incontro tra domanda

e offerta di lavoro nonché all’accesso a prestazioni previdenziali e socio assistenziali;

- sostegno alle forme di espressività, creatività e riflessione:  attività e laboratori artistici, teatrali,

musicali, creativi ed espressivi; interventi di arteterapia e di sviluppo di capacità artistico creative

nella danza e teatro, nelle arti visive; attività di educazione e promozione culturale della

conoscenza della lingua/cultura italiana e suo utilizzo sociale, scrittura creativa; percorsi volti

all’inclusione sociale attraverso iniziative di orientamento e facilitazione all’incontro tra domanda

e offerta di lavoro nonché all’accesso a prestazioni previdenziali e socio assistenziali;

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico (Allegato "1") per la concessione di finanziamenti 

finalizzati al miglioramento della vita detentiva e al reinserimento sociale delle persone private della 

libertà personale mediante interventi ed azioni di natura trattamentale negli istituti penitenziari del 

Lazio, contenente la tipologia di interventi finanziabili, i destinatari del finanziamento, i termini e le 

modalità di presentazione delle richieste, nonchè i criteri di valutazione dei progetti, unitamente alla 

documentazione di seguito elencata che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 Allegato A "Domanda di finanziamento";

 Allegato A1 "Scheda progetto";

 Allegato A2 "Scheda relazione progetto e cronoprogramma”;

DATO ATTO CHE la somma destinata ai finanziamenti in esame ammonta complessivamente ad € 

230.000,00 così suddivisa: 

- € 200.000,00 disponibile sul capitolo di spesa in conto corrente U0000R45925 “Armo –

Fondo per gli interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio - parte

corrente - trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” (Missione 02 Programma 02 p.c.f.

1.04.04.01.001) e.f. 2023;

- € 30.000,00 disponibile sul capitolo di spesa in conto capitale U0000R46523 “Armo - Fondo

per gli interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta della Regione Lazio – parte

capitale (l.r. n. 7/2007) contributi agli investimenti a istituzioni sociali private” (Missione 02

Programma 02 p.c.f. 2.03.04.01.001) e.f. 2023;

RITENUTO pertanto di procedere al perfezionamento delle seguenti prenotazioni di cui alla 

deliberazione di Giunta regionale n. 784 del 24/11/2023, per la somma complessiva di € 230.000,00 

Atto n. G16666 del 12/12/2023



così suddivisa: 

- prenotazione n. 64229/2023, a favore di Creditori diversi (Cod. Cred. 3805), per la somma di

€ 200.000,00 a valere sul capitolo in conto corrente U0000R45925 “Armo – Fondo per gli

interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio - parte corrente- 

trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” (Missione 02 Programma 02 Piano dei conti

finanziario 1.04.04.01.001) e.f. 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

- prenotazione n. 64228/2023, a favore di Creditori diversi (Cod. Cred. 3805), per la somma di

€ 30.000,00 a valere sul capitolo in conto capitale U0000R46523 “Armo - Fondo per gli

interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta della Regione Lazio – parte capitale

(l.r. n. 7/2007) contributi agli investimenti a istituzioni sociali private” (Missione 02

Programma 02 p.c.f. 2.03.04.01.001) e.f. 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di provvedere con specifico e successivo atto, alla scadenza del termine di 

presentazione delle domande, alla nomina della Commissione per la valutazione dei progetti 

presentati; 

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nel corrente esercizio finanziario, come da 

piano finanziario di attuazione della spesa, redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di approvare, l’allegato Avviso pubblico (Allegato "1") per la concessione di finanziamenti

finalizzati al miglioramento della vita detentiva e al reinserimento sociale delle persone

private della libertà personale mediante interventi ed azioni di natura trattamentale negli

sitituti penitenziari del Lazio, contenente la tipologia di interventi finanziabili, i destinatari

del finanziamento, i termini e le modalità di presentazione delle richieste, nonchè i criteri di

valutazione dei progetti, unitamente alla documentazione di seguito elencata che costituiscono

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Allegato A "Domanda di finanziamento";

 Allegato A1 "Scheda progetto";

 Allegato A2 "Scheda relazione progetto e cronoprogramma”;

2. di perfezionare le seguenti prenotazioni di cui alla deliberazione di Giunta regionale 24

novembre 2023 n. 784, per la somma complessiva di € 230.000,00 così suddivisa:

- prenotazione n. 64229/2023, a favore di Creditori diversi (Cod. Cred. 3805), per la somma di

€ 200.000,00 a valere sul capitolo di parte corrente U0000R45925 “Armo – Fondo per gli

interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio - parte corrente- 

trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” (Missione 02 Programma 02 Piano dei conti

finanziario 1.04.04.01.001) e.f. 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

- prenotazione n. 64228/2023, a favore di Creditori diversi (Cod. Cred. 3805), per la somma di

€ 30.000,00 a valere sul capitolo di parte capitale U0000R46523 “Armo - Fondo per gli

interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta della Regione Lazio – parte capitale

(l.r. n. 7/2007) contributi agli investimenti a istituzioni sociali private” (Missione 02

Atto n. G16666 del 12/12/2023



Programma 02 p.c.f. 2.03.04.01.001) e.f. 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di provvedere, con specifico e successivo atto, alla scadenza del termine di presentazione delle

domande, alla nomina della Commissione per la valutazione dei progetti presentati;

4. di dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza nel corrente esercizio finanziario,

come da piano finanziario di attuazione della spesa, redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al tribunale 

Amministrativo del Lazio entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario a Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

     IL DIRETTORE 

 Luigi Ferdinando Nazzaro 

Atto n. G16666 del 12/12/2023




